
Управление образования администрации 
муниципального образования «Жигаловский район»

Приказ

от 01.09.2023 г. № 249- од

Об утверждении плана мероприятий «дорожная карта» по реализации пилотного проекта по 
профилактике буллинга в общеобразовательных учреждениях Жигаловского района

На основании решения Губернатора Иркутской области И. И. Кобзева «О пилотном внедрении 
прототипа решения по снижению случаев буллинга в образовательных организациях 
Иркутской области, во исполнения письма от 28.08.2023 г № 05-23/165 « О реализации 
пилотного проекта по снижению случаев буллинга образовательных организациях Иркутской 
области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить план мероприятий «дорожная карта» по реализации пилотного проекта по 
профилактике буллинга в общеобразовательных учреждениях Жигаловского района, 
(приложение).
2 .Назначить ответственным за реализацию дорожной карты ведущего специалиста отдела 
общего образования Мицких Л.В.
3 .Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела общего образования
Калиненко О.В.

Начальник управления Ю.Л. Богатова



Приложение к приказу от 01.09.2023 г. № 249-од

План мероприятий «дорожная карта» 
по реализации пилотного проекта по профилактике буллинга в общеобразовательных 

учреждениях Жигаловского района

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Сроки 
исполнения

Ответственные
исполнители/участники

Ожидаемый 
результат

1 Проведение 
установочного 
совещания для
руководителей 
общеобразовательных 
организаций по
запуску проекта в 
школах Жигаловского 
района

30 августа 
2023

Управление образования 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций

Программа 
совещания, 
информация на сайте 
УО, 
регистрационные 
листы

2 Проведение практико­
ориентированного 
семинара 
«Антибуллинговая 
политика в школе»

6 сентября 
2023 г

Управление 
образования/заместители 
директоров по
воспитательной работе,
социальные педагоги.

Программа семинара, 
информация на сайте 
У О, регистрационные 
листы

3 Направление 
методических 
рекомендаций в
школы

До 7
сентября 
2023 г

Управление образование Получение 
информации на
флеш-носители

4 Проведение 
педагогических 
советов с
педагогическими 
коллективами

До 20
сентября 
2023 г

Руководители 
общеобразовательных 
организаций

Регистрационные 
листы, протоколы

5 Создание на сайтах 
общеобразовательных 
организаций и
управления 
образования раздела 
по реализации
проекта

До 20
сентября 
2023 г

Управление образования 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций

Информация на
сайтах

6 Включение в
программу 
воспитания, 
календарные 
воспитательные 
планы мероприятия 
проекта

До 20
сентября 
2023 г

Управление образования 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций

Программа
воспитания Модуль

7 Разработка или
актуализация 
«Антибуллинговой 
хартии» в 10
общеобразовательных 
организациях

До 1 октября 
2023 г

Руководители 
общеобразовательных 
организаций

Наличие в
общеобразовательных 
организациях 
«Антибуллинговой 
хартии»

8 Внедрение в 10 
общеобразовательных 
организациях 
профилактического

С И по 16 
сентября 
2023г 
20-27 января

Заместители директоров по 
воспитательной работе

Отчет о проведении 
Информация на сайте !



квеста -игры «
Класс#Вместе 
дружба» в рамках 
профилактических 
недель

2023 г

9 Внедрение в 10 
общеобразовательных 
организациях 
«Школьного 
ориентира»

До 
ЗОсентября 
2023 г

Заместители директоров по 
воспитательной работе

Наличие 
общеобразовательных 
организациях 
«Школьного 
ориентира» 
Информация на сайте

10 Внедрение в 10 
общеобразовательных 
организациях «Театр 
дружбы»

Сентябрь- 
октябрь 2023 
г.

Заместители директоров по 
воспитательной работе

Информация на сайте

И Стартовый 
мониторинг 
реализации проекта

Сентябрь 
2023 г

Управление образования/ 
участники 
образовательного процесса

Форма опроса 
Анализ данных

12 Промежуточный 
мониторинг 
реализации проекта

май 2024 Управление образования/ 
участники 
образовательного процесса

Форма опроса
Анализ данных

13 Мониторинг 
реализации проекта в 
общеобразовательных 
организациях

Октябрь 
2023г.

Управление образования
/ Заместители директоров 
по воспитательной работе

Чек - лист
образовательной 
организации. 
Аналитическая 
справка

14 Проведение 
промежуточных 
совещаний для
руководителей 
общеобразовательных 
организаций по
реализации проекта в 
школах Жигаловского 
района

Февраль 
май 2024г.

Управление образования 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций

Программа 
совещания, 
информация на сайте
УО, 
регистрационные 
листы.

15 Районное 
методическое 
объединение 
социальных педагогов 
« Обобщение лучших 
практик реализации 
проекта»

Июнь 2024 г. Управление 
образования/социальные 
педагоги

Протокол, 
информация на
сайтах.

3


